
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1748 DEL 28/12/2022 
                      INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

La R.U.P.  e Dirigente Reggente 
                     
PREMESSO: 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 1748 del 28/12/2022 è stato affidato alla CR Engineering and 
Architecture S.R.L. con  il ribasso del 23,7300%, con sede in Terme Vigliatore (ME) – Via Benedettina – P.I.: 
03406090831,  il “Servizio Ingegneria per il raggiungimento del Livello 2 delle Linee guida per la classificazione 
e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti, per Verifica della 
vulnerabilità sismica e dell’idoneità statica e dell’eventuale progetto di adeguamento e miglioramento sismico 
oltre alla vulnerabilità e verifica idraulica del Viadotto “NAO” sulla S.P. 141/a al km. 0+350 nel comune di 
Piraino”; 
- che con la suddetta Determinazione Dirigenziale si è proceduto ad impegnare le somme di € 132.222,84 al 
cap. 7789 impegno 1924 del 28/12/2022 Bilancio 2022;  
CONSIDERATO che per mero errore materiale è stato impegnato l’importo contrattuale di € 132.222,84 anziché 
l’importo contrattuale di € 133.222,84; 
RITENUTO pertanto di procedere alla rettifica della Determina Dirigenziale n. 1748 del 28/12/2022 
limitatamente all’importo contrattuale per la differenza dell’impegno di € 1.000,00 (euro mille/00); 
VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”. 
d) Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

 
 
 

2310 06/06/2023

2210 13/06/2023



 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7780 Bilancio 2023 denominato 

“Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012;  
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi 

         DETERMINA 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale n. 1748 del 28/12/2022 limitatamente all’importo contrattuale  
per la differenza dell’impegno di € 1.000,00 (euro millle/00); 
CONFERMARE, per il resto, ogni altro contenuto della determinazione sopra richiamata; 

   INTEGRARE ED IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2 

Cap. 7780 Descrizione 
Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti 

per finanziamenti relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane 
SIOPE  CIG CIG 956035702E CUP  B67H21008610001 

Creditore CR ENGINEERING AND ARCHITECTURE S.R.L. 

Causale 

Servizio Ingegneria per il raggiungimento del Livello 2 delle Linee guida per la 
classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei 
ponti esistenti, per Verifica della vulnerabilità sismica e dell’idoneità statica e 
dell’eventuale progetto di adeguamento e miglioramento sismico oltre alla vulnerabilità 
e verifica idraulica del Viadotto “NAO” sulla S.P. 141/a al km. 0+350 nel comune di 
Piraino” 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2023 

Imp./Prenot.  Importo  € 1.000,00 

  

 IMPUTARE la spesa di € 1.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2023 

 

 

 7780                2023 

     

Data scadenza Importo 

2023 

 
                           €     1.000,00 



DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO: 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013; 
- di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in capo al 
sottoscritto; 
DARE ATTO CHE: 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei 
dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line. 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il Responsabile del Servizio Viadotti, Gallerie e Ponti, Programmazione OO.PP. e Servizi 
Integrati, Ing. Alessandro MAIORANA Recapiti 090/7761237 - e-mail: a.maiorana@cittametropolitana.me.it 
PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

 LA  R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE 

        ING. A. CHIOFALO 

firmato digitalmente

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

